Christum

christum coram hominibus ut deus et dominus: christus enim confitebitur coram angelis dei: tunc tamen qui descendit eum sanctis angelis in gloria patris sui in seculi consummatione. Mat. xxv. hucusque Chrysostomus in ps. xv. Confitemur nomini sancto sponsi: et gloriamur in laude eius. Iterum dicit in ps. x. et cxxvij. Confitebor tibi domine in toto corde meo. Et iterum in ps. cxliii. Confiteantur tibi ola opera tua, et psalmographus in persona tua hanec confessionem sepissime repetit: ut ea cordi et auribus tuis inculeat. Sed quod hodie ex illis qui se filios tuos dicunt: et maxime qui te regunt: sponsum tuum dominum Iesum christum veraciter confiteantur. Radix enim vere fidei confessionis in corde nascitur. Et Chrysostomus. Quia corde creditur ad iustitiam. Roma. x. et Philippus eunuchus ait. Si ex tota corde credis. Act. viii. In ore sicut flos producitur: quod ore sit confessio ad salutem ad Roma. x. et ps. cxvij. Confitebor domino nimis in ore meo. Propter quam confessionem ait dominus cepheus Petrus confitentem. Tu es christus filius dei vini. Beatus es Simon bariona. Mat. xvi. Quia beatitudinem tuam predidit et pro illo tempore ipse Simon: quem timore mortis negavit: et ait. Non noui hostem. Iz corde non negaret: criminaliter tamen peccauit sed hereticus non fuit: quod non corde negavit: sed propter oris negationem periret: nisi ad lachrymas cucurisset: et nisi eum dominus misericorditer respexit. de hoc Mat. xxvij. di. l. fidelior. vj. q. j. imitare. xj. q. ij. non solu. de pen. di. j. petrus. Et hoc ideo quod radix que non germinat fructus: exicata est: et fides cordis et non oris arida est: nam et ideo deus nobis dedit os sicut et cor: ut utrumque pariter christum constituantur: fructus vero confessionis in operibus ostendit. Sed prevaricatores redite ad cor. Quot enim intristitia sancta ecclesia perfidi heretici corde negant salvatorem nostrum incarnatum verbum: aut eum verum deum christum negantes corde. id. hominem de spiritu sancto conceptum: et plenum spiritu sancto: subsistente et atra ratione et humana carne: passibile et mortalem negantes: aut verum dei filium: patri consubstantiale, coimmixtentem: et coeterum pertinaciter dissidentes. xxiij. di. qui epis. ex de sum. tri. c. j. et de cele. mis. in quadam. j. resp. et ex de sum. tri. catholice. in ele. aut de hac orthodoxya fide cordaliter hesitantes: quod dubium mentis impie hos hereticos facit: quod hec fides est corde firmiter credenda: et ore simpliciter confitenda. de hoc legitur et no. xxij. q. j. aperte. de sum. tri. c. j. et de heret. dubiis. Tales impie nullatenus per ignorantiam excusantur: quod circa fidem ignorans ignorabitur. id. ad Corin. xxiij. xxvij. di. q. vlti. et c. vlti. et heretici nescientes heretici sunt. vj. q. j. quero. hi impie filium dei dominum Iesum aut hostem purum. xxij. q. ij. quidam. ver. paulini. et ver. harpocratiani. aut sine anima. ut eo. c. ver. apostoli lineariste. aut minorum patre constituant filium. precal. causa. quidam. ver. donatiste. carnaliter imaginatione habentes: et carnaliter verbum Iohannis. Pater maior me est. Ioh. xij. intelligentes. Hunc enim Iesus tunc loquebatur de se hostem: quo maior est deus pater suus: et de se creatura: qua maior est deus creator per seipsum: et ipse quod deus, maior est se creatura: sed quantum ad divinitatem suam quam eandem hunc cum patre: et a patre. ait Ioh. x. ego et pater unus sumus. ex de sum. tri. c. j. vbi Aug. Utique audi. et unus et sumus. et a charibdi. et a scylla liberaberis. Quia dixit, unus: liberat te ab Arrio. de quo. xxij. q. ij. resecade. et q. ea. quidam. ver. arriani. et ver. bonosiani. et ex de cele. mis. in quadam. iij. Quia dixit, sumus: liberat te a Sabellio.

de quo. xxij. q. f. c. quidam. ver. sabelliani. Si unus: non ergo diversum si sumus: ergo pater et filius. Itē Aug. vii. de tr. c. vlti. Unū enim sumus dictum est: quod ego et ille sum essentia unū sumus: non sum relatuū. Itē Hilarius. viij. de trini. Hoc igitur quod heretici negare non possunt: impietas sue meditatio neganda corrupta. tentant enim illud ad unum animatum referre consensum ut voluntatis in ihesu unitas sit: non natura. id ut non per id quod sunt sed per id quod idem voluntate sunt per naturam nativitatem, dum nichil densus in eo ex se giganteo eum degenerat, unū sunt: dum operante se operatur pater: dum ipse in patre, et in eo pater est. Hoc non praestat creatura: sed nativitas non efficit voluntas: sed potestas. non loquitur unitas: sed natura. Non negamus igitur unitatem inter patrem et filium: nam hoc solent heretici mentiri: ut enim sola concordia ad unitatem non respicimus: discordes ab eis a nobis confirmari loquantur. Sed audiunt quoniam a nobis unitas non negatur: unū sunt pater et filius: natura. honore, virtute nec natura eadem potest velle differre. De hereticis Arius et Sabellius. xvj. di. c. sexta. ver. prima. xxij. q. ij. quidam. ver. arriani. et ver. sabelliani. Item Ioh. x. Pater in me est: et ego in patre. vbi Hilarius. Hoc est illud, dei filius sum. Hoc est illud, ego et pater unus sumus. Et ibi Aug. Non enim sic filius dei dicit. In me est pater: et ego in illo. quoniam posunt dicere hostes. Si enim bene cogitemus: in deo sumus: et deus in nobis est: quasi participantes eius gratiam et illuminati ab ipso. Unigenitus autem filius in patre est: et pater in illo: tantum equalis. Et iterum. Pater meus quod dedit mihi malum omnibus est. Ioh. x. ex de sum. tri. c. ij. Hilarius. viij. de trini. Non occultat ex patre esse senatum. quod enim a patre accepit: accepit nascendo non postea. Et ibi Aug. Non enim cresco, sed nascendo equalis est: qui semper natus est, de patre filius: de deo deus. Hoc est ergo quod dedit mihi pater: quod maius omnibus est: ut sim verbum eius: ut sim unigenitus filius eius: ut sim splendor lucis eius. de hoc extra de sum. tri. c. ij. q. licet ibi iuxta quod. Et iterum. Pater in me manens ipse facit opera. Non creditis quod ego in patre: et per me est: Ioh. xij. vbi Chrysostomus. Videlicet autem abundantia super unitus substantiae demonstratione. q. d. nequaquam aliter facit pater et aliter ego: sicut et Ioh. x. alibi ait. Si non facio opera patris mei: non credatis mihi. Itē ibi Aug. Arius dicit. Ecce inegaliter est patri filius: non a seipso loquitur. dicunt Sabelliani. Ecce qui pater est ipsa se est filius. Quid est pater in me manens: ipse facit opera: non in me maneo ipse qui facio. Sed manere in filio patre non est singularis atque unitus. q. d. altius est pater, aliis filius. Operari vero per filium, patrem: non est differentis aut exteris: sicut non unitus est, non a se loqui que loquitur: neque unusquis alieni ac separabilis, loqui per loquentem. Et quia in se patrem loqui et operari docuerat perfecte unitus unitatis fidem statuit dicens. Credite mihi: quod ego in patre: et pater in me est: ne. s. per virtutis efficientiam: et non per naturam que sum unitate est proprietatem: pater in filio et operari crederetur et loqui. Itē Ioh. v. Non potest filius facere quicquam nisi quod viderit patrem facientem. de cons. di. v. c. vlti. in fi. vbi Aug. Quidam qui christianos se haberi volunt Ariani heretici dicentes ipsum filium dei qui suscepit carnem: minor est esse quam pater est: capiunt ex his verbis causam calumniae et respondent nobis. Videlicet quod dominus Iesus quoniam aduerteret iudeos ex hoc moueri quod patrem deo equale se fa-

ceret: talia verba subiunxit: vt se quale non esse mo-
straret. Qui enim non potest (inquit) facere a se
quicquam, nisi quod viderit patrem facientem? minor
est non equalis. Sed si dicat deus erat verbum: et est
deus pater maior: duos deos colimus: non unum
deum, et ibi Hilarius. viij. de trini. Ne igitur exequa-
tio illa per nomen naturae nativitatis que filius est, au-
ferret eidem: ait filius a se nihil facere posse. Itē ibi Au-
gu. Tānq̄ diceret. Quid scandalizari esis: qd patrem
meū dixi deū: et qd me equalē feci? dens ita suz equa-
lis vt ille me genuit: non vt ille a me, sed ego ab illo
sum. Filio hoc est esse quod posse. Quia ergo substan-
tia filii de patre est: ideo potētia filii de patre est. Et
ergo filius non est a se: ideo non potest a se. Sic ergo
non potest filius a se facere quicquam: nisi quod viderit
patrem facientem: qd videre filii hoc est natu esse de pa-
tre: non alia visio eius et alia substātia eius: totū qd
est de patre est. Item Hilarius. viij. de trini. Ut autem
manneret salutaris in patre et filio confessionis nostre
ordo: natura nativitatis ostendit: qd potestē efficiē-
di non per incrementa indultarū ad unumquodq; opus
opus viriū sumeret: s; de cognitione plumeret. Pre-
sumeret autem non de aliquo operis corporalis exem-
plo. vt qd pater prius ficeret, id postea filius factur
eset: sed quū ex patre filius natus eset: p virtutis ac
nature in se paternae conscientiae nihil qd patrem facie-
te vidiisset, filii posse facere testatus est: non enīz cor-
poralibus modis deus videt: sed visus ei oīs in vir-
tute nature est. vide de conse. di. v. c. vi. Item Aug. iiij.
de trini. hoc autem si proprie dictū acceperimus qd in
forma accepta ex creatura minor est filius: cōlequēs
erit vt prior pater supra aquas ambulauerit: et cete-
ra fecerit que filius in carne apparet inter holes se-
cit: vt possit ea filius facere. Quis autem vel delir? ista
sentiāt: Itē Augu. super Joan. Joā. vi. Ambulatio
tū illa carnis supra mare a patre siebat per filium: quū
enīz caro ambulat: et diuinitas filii gubernabat:
pater absens non erat, quū filius dicat Joā. xiiij. Pa-
ter in me manens ipse facit opera. Quum ergo dixis-
set Joā. v. Non potest filius a se facere quicquam: ne for-
te carnalis arriperet, intellectus vt saceret sicut hos-
mo: quasi duos fabros. vnu magistrū alterū discipu-
lū: vt quū ille fecit arcā: iste facit alterā. secutus eum:
ait Joā. v. Quecumq; ille fecerit, et filius similiter fa-
cit. Non autem quecumq; pater facit, et filius alia simi-
lia facit: sed hec eadē. Undū pater, mundū filius,
mundū spiritus sanctus fecit. Unus mundus fa-
ctus est a patre per filium in spiritu sancto. Hec ergo ea-
dē facit. Sicut autem addidit ne alius error in animo
nasceretur. Videntur enim corpus hoc idē facere qd
animus: sed non filii. Animus enim imperat corpo-
ri: corpus visibile est: animus inuisibilis: vt si aliqd
seruus iubente dño fecit: idē ab ytroq; factū est, sed
nunquid filii: non ergo sic pater et filius. Sed et hec
eadē facit et filii facit: vt intelligamus simili potētia
facere filii eadē ipsa que facit pater. Equalis est igit
patri filius. Itē Chrys. Quia dicit Joā. v. A seipso
non potest facere quicquam: intelligendum est qd nihil co-
trariū patri, nihil alienū ab eo facere potest. Ideo at
non dicit qm nihil contrariū facit: sed qm non po-
test facere: vt hinc ostendat similitudine et certitudi-
ne parilitatis. Non imbecillitate filii: sed multā ei
virtutem ostendit hoc verbum. Sicut enim quū dici-
mus impossibile est deū peccare: non imbecillitate
eius accusamus: sed ineffabilem quandā eius virtu-
tem testanur. Ita quū dicit filius non possum a me

ipso facere quicquam: dicit qd impossibile est eum facere
aliquid contrariū patri. Itē Aug. contra sermonem
Arianoz. Hoc autem non deficientis est: sed in eo qd de
patrem natura est permanentis. Tānq; laudabile est
opotētē non posse mutari: qd laudabile est qd op̄s
non potest mori. Potest enim filius facere quod non
vidisset patrem: si posset facere qd per illū
non facit patrem: hoc est si posset peccare. Neq; enim
nature immutabilitē bone que a patre est genita co-
ueniret. Hic autem qd non potest: non deficienter non po-
test: sed potenter. Item Joā. vij. Sicut misit me viues
pater: et ego viuo propter patrem. vbi Chrys. Ac si di-
cat. Vino ego sicut pater. Et ne ingenitū existimes:
adiecit: propter patrem: patrem esse principiū occulte in-
singuans. Et Aug. Quia ipse de illo est sine detrimen-
to equalitatis dictū est. Nec tū nostrā eandē et suaz
equalitatē significauit: sed gratiā mediatoris ostendit. Si autē sim id accipimus. Vino propter patrem,
qd alibi ait, Pater maior me est. hec verba dixit. Si
cuit misit me. Joā. xiiij. ac si dicat. Ut ego viua ppter
patrem. i. ac illū tānq; ad maiorem referā vitā meā: ex-
inanitio mea fecit: qua me misit. Ut autem quisq; vi-
uat pp me: participatio facit: quia manducat me. de
conse. di. ii. in christo pater. Itē Joā. xiiij. Philippe,
qui videt me: videt et patrem. Hilarius. vij. de trini. So-
lemus enīz desimilimis duobus ita loqui. Videlis
istū: videlis illū. Sic ergo dictū est. Qui videt me:
videt et patrem. Non qd ipse sit pater et filius: sed qd a
patre similitudine in nullo prolixi discrepet filius.
Non autem hic ille visum oculoz carnaliuz signat.
Non enim hoc qd ex partu virginis carnale est: ad
contemplandā in eo dei formā et imagine proficit.
Sed intellectus dei filius, id præstat: vt intellectus et
pater sit: vt dñica imago est: vt non differat genere:
sed significet autoritatem. non enim solitariū sermo
signat: et in differētē nū naturam professio docet.
Quū enim dicit et p̄m: et clusa est singularis atq;
vniū intelligentia. Et quid reliquū estenit per natu-
re vniū similitudinem p̄p filiu visus sit? Que em
ignorandi patrem aut ostendendi ignorantibus ne-
cessitas relinquebat: quū pater in filio visus eset ex
proprietate nature: dū ex indifferētia vniū
sunt natus: et generās: vt hic sermo dñi sequret Joā.
xiiij. Nō credis quia ego in patre: et pater in me est:
Pater autem in filio: et filius in patre non p̄ dupli-
cēm cōuenientiū generū coniunctionem: neq; p insi-
tam capacioris substantie naturā: quia p corporalez
necessitatem exteriora fieri ihs quibus continentur
inferiora non possunt: sed per natūritatem viuentis
nature ex viuentē dum non aliud ex deo qd deus na-
scitur. Naturā enīz suā (vt ita dicā) sequit indēmu-
tabilis deus indēmutabilem gignens deū: nec natu-
ram suā deserit ex indēmutabilis deo indēmutabilis
dei perfecta natūritas. Subsistētētē igit in eo dei
naturā intelligimus: quū in deo deus insit: nec pres-
ter eum qui est deus, quisq; alius deus sit. Quod at
dicit in eodē. c. Joā. xiiij. Pater maior me est supra
exposui. ver. sed prevaricatorēs. vnde ibi Aug. Per
quod ergo filius non est equalis patri: per hoc erat
iturus ad patrem: a quo et venturus est iudicaturus
viuos et mortuos. Per illud autem in quo est equa-
lis gignenti: nunq; recedit a patre: sed cum illo est
vniq; totus pari diuinitate quam nullus continet
locus. Ipse ergo filius dei equalis patri in forma dei:
quia semetipsum exinanivit. Phil. ii. non formam
dei amittens: sed formam serui accipiens: maior est

etiam

eniam seipso: qz forma dei maior est q amissa non est, qz forma servi que accepta est. Hec igit est forma serui in qua dei filius minor est non patre solo sed etiā spiritu sancto. Et hanc formā servi puer christus etiā parentibus suis minor erat: qn̄ parvus maioribus. sicut scripti est Luc.ij. subditus erat. Agnoscam⁹ igitur geminā christi substantiā: diuinā. s. qua equalis est patri: humana, qua maior est pater: utrumq; autē simul non duo, sed unus christus: ne sit quaternitas: sed trinitas deus. Ideo ergo dixit Jo. xiiij. Si diligenteris me: gauderetis vtiqz: qz vado ad patrem: qz nature humanae gratulādū est eo qz sic assumpta est a verbo unigenito: vt immortalis constitueretur in celo: atqz ita fieret sublimis: vt incorruptibilis puluis federet ad dexterā patris. Quis non hinc gaudeat: qui sic diligat christū vt et suā naturā iā immortale gratuletur in christo: atqz ipsum speret futurū esse per christū. Subtilior expositio pcedenti illius verbī. Pater maior me est. Itē ibi Hilarius. ix. de trin. Si donantis auctoritate pater maior me est: nungd per doni confessionē minor filius est. Ad maior itaqz donans est: sed minor iā non est cui vnuz esse donatur. Hec vnitas et non maioritas per aliqua exēpla manualia, qz multū a trinitate ineffabili differentia, aliqualiter intelligi potest. Quia radius solis minor sole non est: quia vnuz cū ipso: et in ipso: et de ipso est. Nec sapientia sapiēt. Nec cogitatio cogitat. Nec virtuoso virtus. Nec ars artifice. Sicut enim artifex nihil operatur sine arte et sapientia sua: imo pri⁹ ola operat in arte: et postea sequenter in opere: ita et pater nihil agit sine filio. Sed prius oia in ipso fecit sicut in arte: et consequenter ois fecit p ipz in opere. Heb. i. Per quē fecit et secula. Vnde Aug. Ipse est ars dei oipotētis plena om̄is actionū. Nec oculus viente. Nec candor nūne. Nec verbū gignente. Nec vultus imprimente. Nec imago signante. Nec brachium forti. Nec nomen nominante. Nec intellect⁹ intelligente. Nec splendor igne. Nec esse ente. Nec speculum speculante. Nec odor odorante. Nec trunca radice. Nec notitia notificante. Nec puritas puero. Nec summa bonitas summo bono. Nec charitas diligente. Nec simplicitas simplicissimo. Nec perfectio perfectissimo. Nec enim pater deus filium generauit qui eslet aliud qz deus: ho enim hominem generat: deus deum: q non est aliud deus: qz vnuz est deus: sed est aliud a patre: qz filius no aliud: qz deus. ex de sum. trin. c.ij. scilicet. t. c.ij. Hec sancta. Non ergo filius minor patre sūm diminutatē: qz id ipsum est in maiestate cū patre. Maledict⁹ ergo Arius de cuius errore. xxiiij. q. viij. quidā. v. arriani. cū sua sobole. cuius pena sūm Ang. indeterminata est: qz crescat eius pena usqz ad diē iudicij: p p cīm sequentū dogma suū pestiferū. facit qd no. xxiiij. d. qui eps. in gl. creationē. apud inferos: qz eius venenosa doctrina totū fere orbē depopulata est. xxiiij. q. iiij. res ecclāde. qz negat filium patri equalē: et q negat filium patri eq̄lem: negat deum patrē habere deum filium coequalē. Impius enim ille Arius p̄sbyter Alexandrinus confitetur deum patrē: et sterilem eum facit: vt filium connaturalem et coequalē non gignat. ps. sed mentita est iniq̄itas sibi. ps. xxvi. qz dicit dñs Esa. lxvi. Nungd ego q alios parere facio: ipse no p̄via? Un⁹ et senior eps de sanctis ait contra Arium. Maledicta sit p̄sida Arius q patrem oipotentez sterilem facit. vñ de filio dei dicit Abichee. v. Et egressus eius sicut a dieb⁹ eternitatis. et Osee. vi. Quasi

diluculum p̄paratus est egressus eius: et veniet quasi imber tp̄aneus nobis: et serotinus terre. et ps. ij. Ecce ego hodie genui te. Se enim p̄ cognoscendo gignit filium. et ideo dicit hodie. Et qz sp̄ sicut p̄: ideo dicit genui. qz in principio erat verbum. Jo. i. et verbum filius erat apud deum patrem p generatione eternā. et ideo dicit erat: qd est verbum substatiuum quia filius homousion. et deus erat verbum: qz deus filius de deo patre absqz initio et fine. Hec est p̄fessio orthodoxa Niceni concilij. ccxvij. patrum: vbi Arius impius hereticus cum suis hereticis discipulis condemnat: vt habeat. xv. di. canones. v. horū prior. t. xvij. di. c. sexta. v. prima aut. Hec p̄fessio Athanasij greci doctoris lucidissimi orientis et pro hac virtute cōfessoris clarissimi in symbolo. Quicunqz vult. Ac deinde p̄fessio pape Innocentij. iii. theologi doctissimi in generali p̄cilio declaratis. Firmiter credimus. ex de sum. tri. Cōfessio p̄cilio Carthaginensis. iij. cui interfuit Aug. xxiiij. di. q. eps. Postremo p̄fessio Clementis pape. v. in p̄cilio Viennensi. ex de sum. trini. fidei catholice. in cle. Pro hac p̄fessione p̄fessores et martyres incliti effecti sunt diversis orbis climatis quāplurimi orthodoxi: vt ecclesiastica et triptita narrat historia et c. Hic addit qd legit et no. ex de sum. tri. c.ij. de cele. mis. in quadā. de hereti. cum christus. t. xxiiij. q. iij. quidā. v. bonosiani. et v. carpatorian. et ver. alogi. et ver. paulian. et ver. boetian. et versici. labelliani. et versi. nestoriani.

Sed etiā o mater ecclia etiam ore quot sunt intra finum tuum exteriores: q sponsum tuum christum in quem se dicunt credere. blasphemant. vt dicat eis. Tota die nomen meum p vos blasphemias. Esa. lij. xlvi. di. de iudeis. j. ad Timo. vj. xiiij. q. v. cum caput de qua blasphemia ex de maledi. c.ij. In nomine ei⁹ p̄ierat. Hoc membra eius iurāt: q essent capite plectē di sūm legem. vt legit et no. xxiiij. q. ii. si quis p capillū. Fallas accusationē cōponunt de ih. iij. q. viij. p totū iij. q. viij. p totum. t. ii. q. iij. Falsa testimonia p̄ferrunt. iij. q. iiij. q. fallo. ex de crimi. fal. c.ij. xij. q. iij. nolite. Corpus dñicium sup quolibet vbo allegat et dilacrat mendaces fallaces duplices. xxiiij. q. ii. fille. c. p̄sum. t. q. iij. q. ex his. Ora diligentēs christum: sed lingua mentiti sunt ei: qz nunqz in ea est christ⁹. Jo. xiiij. q. veritas est. v. viij. si confuetudinem. Ora talium diaboli p̄fessoz. quia tota die eū habent in ore maxime Hispani q in quolibet fere vbo dicunt. demon. Ora draconis bestie et pseudo prophete. de qbus Apoc. xvij. Virus seminat prodiciones subordinant et discordias inter fratres. Idrouer. vi. xlvi. di. seditionarios. ps. xvij. Ora eoz loquuntur superbia. Eoz lingua magniloqua. ps. xij. Labia eoz dolosa. Lingua eoz gladius acutus. et ps. xiiij. acutum linguam suā sicut serpentes. venenum aspidum sub labijs eorum. de pen. di. j. c. periculose. Adulatores. xlvi. di. clericus. q. xxiiij. q. ii. primum. Hollum sermones suos sup oleum: et ipsi sunt iacula. sūm Baud p. liij. quia beatificantes alios. deceptores sunt et proditores. xlvi. di. sunt nonnulli. Turpia etiā eoz colloqa q honestos mores corrumpunt. sūm Paulum. j. ad Corin. xv. vt no. xxvij. di. turbat. Vile lingua multoz pleuna veneno mortisero. Iaco. lij. vbi satis de ista mala lingua. Iduratores sunt contra deum et eius rectores. Ezo. xvij. j. ad Corin. x. Judicatores hoīm antip. j. ad Corin. liij. ii. q. j. multi. Contumelij et iniurij alios contristantes. De verbis otiosis de qbus in die iudicij rō est reddenda. Mat. xij. xxij. q. ii. c. pe-

nul. scientia non habentes, contra apostolum Romanum xiiij. Abscedentes: nunquam benedicentes. xxvij. q. viij. s. illicita cum. c. seq. et s. sed quod pro psecutoribus. c. c. seq. et c. deus qui maledicit. Et contra pluie studine ecclesie pertinetes. i. ad Corin. xij. Contra veritatem disputantes. xxvij. q. vij. vides. iiiij. q. viij. s. tria. ver. si quis a deo et determinantes. Fallas patrocinia et psilia pendentes. xi. q. viij. non licet. Iniquas sententias dei timore postposito proferentes. xij. q. viij. tunc vera. et c. quatuor. Hanc per exasperantes. xxv. dist. s. alias aut. ver. q. aut. Se laudantes. xij. q. viij. si quis homo. vbi de hoc. xxvij. q. viij. q. d. monachorum. Absuti ad deum laudandum: ora hiantes ad rumores dicendum et detrahendum. de pe. di. i. homocidiorum. Sed et quot et clerici religiosi et plati cum tabulis linguis pestiferis dicunt horas canonicas et deum laudare videntur: immo potius irrident et subsannant. vñ ps. xlix. Peccatori autem dixit deus: quare tu enarras iusticias meas et c. viij. q. viij. s. tria. ver. id est testatur. quia et de uno fonte non procedit aqua amara et dulcis: nec de uno ore maledictio et benedictio. Jac. viij. Unus et dominus talibus benedictionibus maledicit. i. q. i. maledicatur et officia talium et festa eorum odit aia ei et priuicit. Esa. i. xxvij. q. i. odi. et kalendas eorum non recipit. Labiis christi honorare videntur: sed cor eorum longe est ab eo. Esa. xxix. Mat. xv. Literas mortuas proferunt: quam nec intelligunt, nec attendunt: de viuificante spiritu non curantes. i. Corin. xij. Orabo spiritum: orabo et mente. et sequitur ibi. Sed in ecclesia magis volo quinque verba meo sensu loqui: ut et alios instruam: quod decem milia verborum in lingua iiii. ad Corin. iij. Multa verba psalmorum proferuntur: sed parum colliguntur. de psec. di. v. non mediocriter. quod grano iungunt zizania. Mat. xij. Absens eorum plena iniuritate, caret suauitate. Cursunt et syncopizant osmanum. ex de cele. mis. dolentes. quod non habet ad deum desiderium nec aium: quem mortuo sono verborum credunt deo et conscientiam satisfacere: sed ipsi videntur potius deridere. deus enim spiritus est: et qui in ipso adorant: in spiritu et veritate adorant. Jo. iiiij. quia sursus corda. de cose. di. i. q. iiij. et in veritate. i. absque iniuritate orant. ad hec. xxxvij. di. sedulo. xcij. di. cantantes. de conse. di. iij. si non sanctificantur. Et hoc est quod precipit pectus ecclie generale quod per obedientiam oem. clericorum, quorum est nole religiosi intelliguntur. xvj. q. i. legi. viij. q. i. duo osmanum diurnum pariter et nocturnum dicere tenentur: quantum cum deo poterunt attente pariter et de uote. extra de cele. mis. dolentes. Sed quod attentio potest esse ubi cor non est: ut hodie quasi quilibet possit dicere cum ps. xxxvij. Et cor meum dereliquerit me: et ipsi non est mecum. Extra se enim quasi oem vagans: et vice inuenit qui huius David conuertat ad cor: et in se: sicut filius prodigus fecit. Luc. xv. nec qui secum habitet: si eut christicola Benedictus relinquens pestiferos cullatos qui porrexerant ei venenum. viij. q. i. s. hoc tunc. in fi. et xvij. q. ii. s. ecce. nec qui cor deo tribuat: quod a nobis principaliter petit deus dicens. Preberemini fili cor tuum. Prover. xxvij. Quis hodie potest dicere. Llamauit in toto corde meo: exaudi me domine. ps. cxvij. Nec qui dicat. In toto corde meo exquisiri te. ps. cxvij. Nostrum enim cor intra nos dimidium est: et ideo interimus. Osee. x. et prauum est et inscrutabile et malitia plenaria. Hier. xvij. Non enim cor deo nostro rectum est cor nostrum: nec fideles sumus in testo eius. ps. lxxvij. Lordis munditiam recessit a nobis: et ideo non videmus deum. Mat. v. Si cor contritum et humiliatum esset, huius David, et spiritus tribulatus. l. di. poteret. attentum esset in oratione. sed cor no-

strum escis non gratia stabilitum est. Hebr. xij. et ideo mobile et vagum est. et in corde et non corde loquitur. s. David. Et ideo Cyprianus martyr dicebat. Quando statim ad orationem: in vigilare et incubere ad processus totu[m] corde debemus: cogitatio ois carnalis et secularis abscedat: nec quicquid tunc aius quam id solu[m] cogitet quod percat. Ideo autem sacerdos ante orationem profanatione premissa parat fratrum mentes, dicendo sursum cor da: ut dum ruderetur, habemus ad dominum: admoneamur nihil aliud quam deum cogitare debere. Claudit contra aduersarium pectus nostrum: et soli deo pateat: nec ad se hostem dei tempore orationis venire patiat. de pse. di. i. q. i. Immo et h[ab]emus Bernum. in cantico. ne dum malum maxime tempore psalmorum cogitare non debemus: sed nec aliud bonum quam verborum psalmorum quos canimus intellectum: quod psallam spumam psallam et mente. i. ad Cor. xij. quod propria proferimus non habemus psalmorum: ut ea intelligamus: nec alias cogitationes quantumvis bonas miscemamus: quod spiritus sanctus simplex oino in illo tempore de alio quam de sensu literae psalmorum seruire sibi non vult. vñ Hieron ad Rusticum monachum. Bicaf ad verbum oratio: sine intermissione vigilat sensus: nec vagis cogitationibus sit patens: corpus pariterque animus tendat ad deum. de cons. di. v. nunquam in p[ro]n. vbi de hoc. in glos. i. iuxta verbum. et sequitur in cod. c. Nec vacet mens tua variis perturbationibus: que si peccato insederint: dividunt tui. ps. xvij. et te deducunt ad delictum maximum et c. Predicta vera sunt nisi per excessum psalmodiando extra se mens aliquam rapias: et tunc deo fruas: sed cessante gustu ad se reuertas: et de intellectu verborum que profert dominus obsequas. Sed quod possumus mente tenere in officio quam modo vendidimus quod etiam seminauimus in corde an psalmorum decationem cum mundo loquendo et mundo querendo: hec in eis metemus. gl. vi. Lor dedimus an osmanum vagationibus, cogitationibus malis, et affectionibus carnalibus, tempore orationis talia metemus: et quod cor non custodiuumus ante osmanum: video ipsum in eo attetum tenere non possumus. Quales ergo habemus Ioseph. cassia. in collatione de oratione. nos in oratione inueniri volumus: tales an oratione simus. sup[er] cordis custodia stemus. Abachus. iij. c. Audiamus quid loquas in nobis dominus deus habet. David ps. lxxvij. quoniam loqueretur pacem, et sanctas cogitationes et desideria inspirat et pritiones: per quam virtutem expelluntur. xxvj. q. i. cum renuntias. quod faciunt guerram coram. Et audiamus quid loquas in nobis luridus Beheimoth. quoniam loqueretur guerras malas cogitationes et desideria carnalia vel secularia. ad Tit. ii. in cordibus exuffando. Si enim intravit in cor Iude simonis scariothis ut suum proderet redemptorem. Luc. xxi. in prim. ibi. Intravit autem satanas in Iudam. vbi Lazarus. In Iudam satanas intravit: non ipellenus: sed partulum inueniens ostium. nam oblitus oium quod viderat. ad solam auaritiam dirigebat intuitum. Ita ibi Beda. Non est autem huic atrium quod Ioseph dicit Ioseph. viij. post bucellam intrasse in eum satanas: quia nunc intravit ut quod erat alienum tentaret: tunc autem ut quasi proprium ad quemque vellet agendam attraheret. Et Ioseph. ibi. Cum diabolus iam misisset in cor ut traderet eum Iudas simonis scariothis. ubi Augustinus. ista spiritualis suggestio est: et non sit per aurem: sed per cogitationem diabolice suggestiones immittuntur: et humanis cogitationibus immiscuntur. Factum ergo iam fuerat in corde Iude per immissionem diabolicae ut traderet discipulus magistrum. Et in eodem capitulo.

Et post

Et post bucellá introiuit in illū sathanas. vbi Ori ge. Attende. de primo quidez nō introiuit sathanas in Iudá: sed immisit in cor eius solū ut pderet pce ptoz. post panē antē in eum ingressus est. quāobrēz nobis cauendū est ne diabolus intrudat in cor nūm aliquid ignitorū suorū teloz. Nā si intrusserit insidia tur deinde vt z ipse introeat. Itē Chrys. Bonec em̄ fuit in collegio: non audebat insilire: sed extrosum immittebat. qn̄ vero eum manifestum fecit z expulit: libere de cetero in eū insiliuit. Item August. Uel intravit in euz: vt sibi iā subdīti plenius possideret: neq; enim non in illo erat qn̄ cū indeis de precio trā dendi dñm pactus est. qn̄ Lucas dicat. Luce. xxij. Intravit autē sathanas in Iudá: t abīt: t locutus est cū principib; sacerdotū. Talis iā venerat ad ce nādū: sed post panē introiuit in eum: non ad hoc vt alienū tentaret: sed vt propriū possideret. Itē ibi Orige. Becebat enim, vt existim, per panis exhibi tione afferri ab eo bonū qd se habere credebat: quo privatus factus est capax ingressus sathane in ipm. Dicunt autē aliqui. Ita ne mernit panis porreciū de mensa christi: vt post illū intraret in discipulū sa thanas? Quibus r̄videmus hinc potius nos doce ri qz sit cauenēdū male accipere bonū. Si enīz cor ripitur q non dijudicat. j. ad Cor. xj. hoc est, non di scernit a ceteris cibis dñi corpus: merito a dño dāna tur qui ad eius mensam fingens se amicum accedit inimicus. ad hec de cons. di. h. z sancta. sicut ē tenta uit sathanas Ananīā z Saphyraz: vt de precio agri venditi Petro aplo mentirent: z ab eo necarentur. Act. v. xxij. q. viii. legi. z c. petrus. Itē est ille inimi cus hō: qz hoīem decipit: q seminat inter triticū bo varū cogitationum quas immittit dñs zizania tur piū z vitiōsaru affectionū z intentionū. Mat. xiiij. Itē enim aduersarius sathan maxime psalmoz z orationis tpe seruos dei nitif impeditre: qz nil euz sic peuit. sic enernat. sicut oratio corā deo. Ignita enīz oratio z fidelis ignis demonū est: z victoria contra eos. xxvj. di. si quis. Ibi enim corā tribunal christi deuota sia aduocat contra eos: impugnat eos: allis iit eos: incendit eos: detinet eos: discooperit eos. sic P̄blus monachus orans continue decē diebus missum demonē a Celsare Juliano apostata in occidente detinuit ne transiret. spū repellunt: subtiliores enim demones z robustiores oratione pennata pellunt. Mat. xvij. z Mar. ix. ibi. Hoc āt genus non ejcīt nisi oratione z ieiunio z c. vbi Remigius. Oratio intelligēda est generalis q in pijs z bonis operibus consistit. de q dicit apls. Sine intermissione orate. j. ad Thessa. v. xxij. di. tenere. z. c. si laicus. Idem Mar. ix. z Luc. xvij. Opz sp orare. penne autē orationis q faciūt eā volare: sunt ieiuniū z cleemosyna. vñ Isidorus. Fa cilis per ieiuniū oratio penetrat celos. Itē Chrys. Infirma est oratio q eleemosynarū largitate non est munita. vñ Hester. xv. Hester oratura regē Aſueruz induita habitu regio cū duabus famulis intravit ad ipsum Hester q interpretat. eleuata: significat animā deuotā: q eleuat se interius contra se: z qz ēt interp̄taf abscondita: q est oratio que se occultat. Mat. vij. Orapatrez tuum in abscondito. Tob. xij. Bona est oratio cū ieiunio z eleemosyna. Sic a Mōys orante vincit Amalech. Exo. xvij. xxvj. dist. c. vlti. a Juidi. Holofernes. Iucith. xij. A machabeis hostes. vt in lib. Macha. legit. ab Hester inimici iudeorū maxime Amān. Hester. vij. a magno Antonio egz.